
  Prot.  n. 73056 rep. 285/2020 

1 
 

 

 
 

 

 
Università degli Studi di Messina  

Senato Accademico 
Seduta del 5 agosto 2020 

 
 
XII   - COMUNE DI MESSINA – RICHIESTA UTILIZZO LOCALI DEL PADIGLIONE “NI” 

POLICLINICO. 

 
L’anno 2020, il giorno 5  del mese di agosto, alle ore 11.40  e seguenti, presso la sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 
Collegiali si è riunito il Senato Accademico dell’Università con l’intervento dei Sigg.  

 

Incarico Nome Presenze Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale Avv. Bonanno Francesco P    

Vice Direttore Dipartimento Prof.ssa  Risicato Lucia P   

Direttore Dipartimento Prof. Baldari Sergio P    

Direttore Dipartimento Prof. Calogero Mario Pio P   

Direttore Dipartimento Prof. Campagna Sebastiano P   

Direttore Dipartimento Prof. Cucinotta Eugenio  P   

Direttore Dipartimento Prof. Giordano Giuseppe P    

Direttore Dipartimento Prof. Limosani Michele P   

Direttore Dipartimento Prof.ssa Milone Candida P     

Direttore Dipartimento Prof. Neri Fortunato P   

Vice Direttore Dipartimento Prof. Anselmo Annamaria A    

Direttore Dipartimento Prof. Piccione Giuseppe P   

Direttore Dipartimento Prof. Raimondo Giovanni P   

Rappresentante macro-area Prof. D’Amico Augusto P   

Rappresentante macro-area Prof. Manganaro Natale P   

Rappresentante macro-area Prof. Navarra Giuseppe P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Calabrò Vittoria P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Lo Schiavo Sandra P   

Rappresentante macro-area Prof. Zumbo Alessandro P   

Rappresentante macro-area Prof. Federico Mauro P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Galbo Roberta P   

Rappresentante macro-area Prof.ssa Martino Gabriella P   

Rappresentante RTD Dott. Romeo Orazio P   



  Prot.  n. 73056 rep. 285/2020 

2 
 

Rappresentante PTA Dott. Femminò Nunzio P   

Rappresentante PTA Dott. Mannino Giuseppe  P   

Rappresentante PTA Dott. Trimboli Umberto P   

Rappresentante studenti Sig. Baldone Alberto A   

Rappresentante studenti Sig. Collura Calogero A   

Rappresentante studenti Sig. Droussi Ouahib  P   

Rappresentante studenti Sig. Faraone Emanuele A   

Rappresentante studenti Sig. Muscarà Andrea P   

Rappresentante Specializz. Dott. Busceti Domenico A   

Rappresentante Dott. e Ass. Dott. Cardia Luigi P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 
Senato Accademico l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 

 
…O M I S S I S 

IL  SENATO ACCADEMICO 

 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visto l’art.  10 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, n. 

1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012, e modificato con 

D.R. n. 3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n. 8 del 12 gennaio 

2015. 

All’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra 

illustrato, 

D E L I B E R A 

 

- di esprimere parere favorevole in merito a quanto segue: 

 utilizzo per l’anno scolastico 2020/2021 dei locali del padiglione “NI” dell’A.O.U. da 

parte del Comune di Messina per le esigenze dell’Istituto comprensivo “G. Leopardi”; 

 ulteriore rinnovo per l’anno scolastico 2021/2022, qualora il Comune di Messina ne 

facesse richiesta;  

 dare mandato agli uffici competenti di predisporre apposito Protocollo d’Intesa, che 

preveda:  

a) responsabilità e oneri a carico del Comune di Messina per garantire la conformità 

dei locali in questione (e della relativa dotazione e dei relativi impianti) alle norme 

applicabili al servizio scolastico, al fine di assicurare la corretta fruibilità degli stessi 

nel rispetto delle condizioni di sicurezza ed agibilità scolastica, sollevando 

l’Università di Messina e l’A.O.U. Policlinico “G. Martino” da ogni responsabilità in 



  Prot.  n. 73056 rep. 285/2020 

3 
 

merito ad eventuali violazioni di norme sulla sicurezza degli spazi utilizzati ai fini 

scolastici, ivi comprese le responsabilità di cui al D.Lgvo n. 81/08 e s.m.i.;  

b) oneri a carico del Comune di Messina, come per legge, per tutte le spese di 

gestione sostenute dall’A.O.U. (acqua, climatizzazione e illuminazione) e dei servizi 

(pulizia, custodia, assicurativi, etc.) necessari per l’erogazione del servizio 

scolastico.  

 

 

Allegati: 

- relazione istruttoria; 
- Protocollo d’Intesa prot. 60499 del 04.09.2017;  
- Nota del Comune di Messina prot. 59476 del 19.02.2019;  
- Nota Unime prot. 30057 del 25.03.2019;  
- Nota del Comune di Messina prot. 170326 del 27.07.2020. 
 
 

              F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                                                                        Direttore Generale 

                                                                                                    Avv. Francesco Bonanno 

 


